
 

Pagina 1 di 5 
 

 
 

Anno 2025 
______________________________________________________________________________________________________ 

Determinazione del Direttore Amministrativo                             

N° 064 /2025  del  01/04/2025 

Il  Direttore 

dr. Alberto Cottini, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge e del regolamento di 

amministrazione dell’Ente, ha adottato in data odierna la presente 

Determinazione Dirigenziale. 

 

 

Oggetto 

INCARICO LIBERA PROFESSIONE RSPP 2025 RESPONSABILE 

SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE - DETERMINA A 

CONTRARRE ART. 17 D LGS. 36/2023 - ARCH MARCO SOMAGLINO 

VERCELLI 

 

 

 

              Il  Dirigente  
In originale f.to: Dott. Cottini Alberto 
 

   (Per presa visione) 

                      Il Presidente del Consiglio di Amministrazione 
                                                                                  In originale f.to: Mantovani Rachele 

 

 



 

 

 

Pagina 2 di 5 
 

Il Direttore 

PRESO ATTO che occorre procedere all’affidamento per l’anno 2025 dell’incarico di consulenza in 

materia di sicurezza sui luoghi di lavoro (RSPP – Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione) 

relativamente ai compiti di assistenza tecnico/normativa di cui all’art. 33 del d. lgs. 81/2008 

(compiti del servizio di prevenzione) a supporto del Datore di lavoro. 

 APPURATO che ai sensi dell’art. 31 del citato decreto, secondo quanto disposto al comma 1: “il 

datore di lavoro organizza il servizio di prevenzione e protezione all’interno dell’azienda” e per quanto 

disciplinato dal successivo comma 4: “il ricorso a persone o servizi esterni è obbligatorio in assenza di 

dipendenti che, all’interno dell’azienda ovvero dell’unità produttiva, siano in possesso dei requisiti di cui 

all’articolo 32”;  

VERIFICATO che, per quanto stabilito dall’art. 2, comma 1 lett. d), del richiamato D. Lgs. 81/2008, 

“…Nelle pubbliche amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165, per datore di lavoro si intende il dirigente al quale spettano i poteri di gestione, ovvero il funzionario 

non avente qualifica dirigenziale, nei soli casi in cui quest’ultimo sia preposto ad un ufficio avente autonomia 

gestionale, individuato dall’organo di vertice delle singole amministrazioni tenendo conto dell’ubicazione e 

dell’ambito funzionale degli uffici nei quali viene svolta l’attività, e dotato di autonomi poteri decisionali e di 

spesa. …”  

DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 20 della Legge regionale 2 agosto 2017, n. 12. “Riordino del 

sistema delle istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza” e dell’articolo 13 del vigente Statuto 

Organico della Casa di Riposo di Vercelli i richiamati poteri di gestione fanno capo al sottoscritto 

Direttore. 

ACCERTATO che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 17 del Decreto in parola, fra i compiti non 

delegabili del datore di lavoro rientra anche quello relativo alla designazione del Responsabile del 

Servizio di Prevenzione e Protezione dai rischi 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 il RUP del progetto è il sottoscritto 

Direttore della Casa di Riposo dr. Alberto Cottini, direttore generale dell’APSP Casa di Riposo di 

Vercelli, nonché responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, 

affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/1990. 

DATO ATTO  che non figurano all’interno dell’Ente strutture organizzative e/o personale e/o 

figure professionali dipendenti in possesso della professionalità necessaria richiesta per lo 

svolgimento dell’incarico, tenuto conto del contenuto estremamente specialistico dell’attività in 

parola e che, per garantire qualità ed efficacia occorre conseguentemente ricorrere ad esperto 

esterno in regime di libera professione di elevata preparazione ed esperienza in grado di accrescere 

oggettivamente la professionalità operativa espressa dalla Casa di Riposo. 

PRESO ATTO per l’esercizio 2024, sulla base del curriculum prodotto dal Professionista, è stato 

affidato l’incarico in oggetto all’Arch. Marco Somaglino titolare dello Studio Architettura e 

Sicurezza di Vercelli che già ricopre o ha ricoperto incarichi simili presso Enti privati e pubblici 

(IPAB, ASL VC, Comune VC etc.). 

 



 

 

 

Pagina 3 di 5 
 

PRESO ATTO della proposta avanzata dal Professionista per il 2025 che prevede una spesa di euro 

3.200,00 annui oltre oneri di legge e ritenuta tale offerta, equa ed economicamente accettabile per 

l’espletamento delle seguenti mansioni: 

a) Individuazione e valutazione dei fattori di rischio, individuazione delle misure per la 

sicurezza e la salubrità degli ambienti di lavoro, nel rispetto della normativa vigente in base 

all’organizzazione aziendale della Casa di Riposo, 

b) elaborazione per quanto di competenza delle misure preventive e protettive di cui all’art. 28 

c. 2  e supervisione dei sistemi di controllo di tali misure; 

c) elaborazione procedure di sicurezza per le varie attività aziendali; 

d) attivazione di eventuali programmi di informazione e formazione dei lavoratori; 

e) partecipazione alle consultazioni in materia di tutela della salute e sicurezza sul lavoro e 

riunione periodica di cui all’art. 35; 

f) fornitura ai lavoratori delle informazioni di cui all’articolo 36; 

g) prova di evacuazione periodica 

h) due/tre interventi addestrativi per gli addetti antincendio sui controlli periodici 
 

CONSIDERATO CHE  

 trattandosi di appalto d’importo inferiore ad € 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 

materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, 

comma 1, del D. Lgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione del 

servizio in oggetto. 
 

 l’art. 50, comma 1, let. b del D. Lgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a € 140.000,00, si debba procedere ad affidamento diretto, 

anche senza consultazione di più operatori economici. 
 

 l’art. 17, comma 2, del D. Lgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale 
 

 ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs n. 36/2023 il presente appalto non è suddivisibile in lotti 

aggiudicabili separatamente in quanto la tipologia di servizio può assumere valore e utilità 

solo se unitariamente considerata oltre che per l’esiguità dell’importo. 
 

DATO ATTO:  

 che è stato acquisito il CIG n. B65CD22565 tramite la Piattaforma Contratti Pubblici presso 

l’ANAC ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei 

contratti pubblici. 
 

 che il RUP ha provveduto a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza 

di cui agli artt.20 e 23 del D. Lgs n.36/2023. 
 

PRECISATO ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs 267/2000 e dell’art. 17 del D. Lgs. 36/2023 che  

 

a) con l’esecuzione del contratto si intende perseguire il seguente fine: assolvimento obblighi di 

cui all’art. 31 del D. Lgs. 81/2008 che impone al datore di lavoro di organizzare il servizio di 

prevenzione e protezione dei lavoratori all’interno della propria struttura lavorativa. 
 



 

 

 

Pagina 4 di 5 
 

b) il contratto ha per oggetto l’affidamento per l’anno 2025 dell'incarico di Responsabile del 

Servizio di Prevenzione e Protezione – RSPP – della Casa di Riposo di Vercelli con 

l’espletamento delle relative prestazioni professionali come elencate sopra. 
 

c) la scelta del contraente è effettuata con affidamento diretto di importo inferiore a euro 

140.000,00 ai sensi art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs n.36/2023 per le motivazioni indicate in 

premessa.  
 

d) il contratto verrà stipulato secondo l’uso del commercio ai sensi art. 32 co.14 del D. Lgs. 

50/2016 e Linee Guida ANAC n. 4 del 26/10/2016, con scrittura privata (scambio di documenti 

di offerta in formato digitale ed accettazione mediante sottoscrizione digitale della proposta 

trasmessa) mentre le clausole negoziali sono quelle indicate nella trattativa. 
 

RICHIAMATA integralmente la delibera n. 002 del 26/03/2025 con cui il Consiglio di 

Amministrazione ha approvato il Bilancio di Previsione 2025 – 2027 esercizio 2025 provvedendo 

nel contempo all’affidamento e destinazione dei fondi per la gestione. 

RICHIAMATI il D. Lgs.29/93, n. 80/98 e n. 387/98 nonché il Regolamento di Amministrazione 

dell’Ente approvato con deliberazione n. 15 del 01/10/2020, che individua i compiti del 

Direttore/Segretario nell’ambito della distinzione di competenze tra dirigenza ed organo di 

direzione politica (Consiglio di Amministrazione); 

 VISTI 

 il D. Lgs. 267/2000 
 

 il D. Lgs. 36/2023 
 

 l’art. 37 D. Lgs. 33/2013 
 

 la Delibera ANAC 264/2023 come modificata con Delibera ANAC 601 del 19/12/2023 
 

 la Delibera ANAC 582/2023 con cui si chiarisce che a partire dal 01/01/2024 in ossequio agli 

articoli 25 e 26 del nuovo Codice dei Contratti pubblici di cui al D. Lgs. 36/2023 per tutti gli 

affidamenti, sopra e sottosoglia devono essere utilizzate le piattaforme di 

approvvigionamento digitale certificate AGID 
 

           Tutto ciò premesso, il Direttore: 

D E T E R M I N A 

1) DI RICHIAMARE E APPROVARE tutto quanto contenuto nel preambolo. 
 

2) DI DESIGNARE per l’anno 2025 quale RSPP Responsabile Servizio di Prevenzione e 

Protezione in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro così come meglio dettagliato nel 

preambolo l’Arch. Marco Somaglino titolare dello studio Architettura e Sicurezza Via Pietro 

Micca 18 Vercelli. 
 

3) DI IMPEGNARE in merito la spesa conseguente pari a euro 4.060,16 IVA e oneri di legge 

compresi mediante imputazione al cap. 3 art. 8 “Spesa per R.S.P.P.” Missione 12 Titolo 1 

Macroaggregato 103 “Acquisto di beni e servizi” del Bilancio di Previsione 2025 – 2027 

esercizio finanziario 2024. 
 

4) DI DARE MANDATO al competente Servizio Contabilità di provvedere alla registrazione 

dell’impegno, alla liquidazione e al pagamento delle relative fatture.  
 

 



 

 

 

Pagina 5 di 5 
 

VERBALE DI PUBBLICAZIONE 

La presente Determinazione N° 064/ 2025 viene pubblicata per  10 giorni consecutivi 

all'Albo Pretorio online, sul sito della Casa di Riposo di Vercelli:  

Dal  07/04/2025 al   17/04/2025 

Al numero  067 / 2025 dell'Albo Pretorio dell'Ente   

 Il DIRIGENTE 
 In originale f.to: Alberto Cottini 

____________________________________________________________________________________________ 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente 

Determinazione. 

Vercelli, li    01/04/2025

 Il DIRIGENTE 
 In originale f.to:  Alberto Cottini

____________________________________________________________________________ 
 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

Si appone il visto in merito alla regolarità contabile della Determinazione attestando la  
copertura finanziaria della spesa. 
 

Vercelli, li    01/04/2025

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA 

                                                                           In originale f.to: Carola Zavattaro 

____________________________________________________________________________ 

 

CASA DI RIPOSO DI VERCELLI 

Per copia conforme all'originale                                                 

                                                                                                         Il Dirigente 

Vercelli li,  07/04/2025          

  

____________________________________________________________________________ 


